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1. Úvod

Procesní management jako moderní nástroj řízení se zabývá pohledem na podnik

prostřednictvím jeho podnikových procesů, subprocesů a činností, aby mohl být vyhotoven

komplexní obraz o společnosti, který je dnes tak důležitý k vhodnému způsobu řízení nikoli

společnosti jako celku, ale prostřednictvím jeho jednotlivých částí. Kompaktnost a síla celku

je tak velká, jako je nejsilnější jeho nejslabší článek (proces). Pokud bude dosaženo

efektivnosti v jednotlivých článcích (procesech) ne zcela efektivních včetně jeho vnitřních

vazeb, může podnik dosahovat růstu.

Význam procesního managementu je v jeho pohledu na podnik prostřednictvím podnikových

procesů, což je také nespornou výhodou při monitorování a vyhodnocování podnikové

výkonnosti. Procesní řízení má již pro tato vyhodnocování softwarové platformy, které

berou v potaz více faktorů, a tak jsou výsledky za jednotlivé funkční oblasti reálnější.

Uplatněním principů procesního řízení se stávají organizace dynamičtější v nestálém prostředí

a snáze se přizpůsobují změnám v okolí (ekonomickým, politickým, sociálním a právním).

Účelem zavádění procesního managementu v malých a středních podnicích je zvyšování

jejich konkurenceschopnosti a efektivnější nakládání se zdroji, které se stávají stále

vzácnějšími.

Výhodou procesního managementu je jeho provázanost s ostatními oblastmi. Pokud podnik

nevyužívá přímo software zaměřený na procesní řízení, kde mohou být i jednotlivé moduly

zaměřené na konkrétní podnikové útvary, je možné použít metody vnější a vnitřní analýzy

podniku k nalezení kritických oblastí a metod procesního modelování k popisu a nalezení

prioritních podnikových procesů. Tyto prioritní podnikové procesy je pak možné dále

analyzovat na jejich subprocesy a činnosti a stanovit mezi nimi vazby.

V této diplomové práci je cílem zhodnotit úroveň podnikových procesů ve vybraném

subjektu s využitím metod procesního managementu a navrhnout případné změny

prioritních podnikových procesů. K určení kritických oblastí je užito vnitřní a vnější

analýzy. Tyto analýzy společně s metodami procesního managementu vytváří kompletní
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obrázek vypovídající o vybrané společnosti. Tak může být přistoupeno k jednotlivým

změnám (zefektivněním) podnikových procesů prostřednictvím jejich subprocesů či jejich

optimalizaci.

Práce procesního managementu, ani jiného typu řízení nikdy nekončí. V době, kdy jistota

přechází v riziko až nejistotu, vyvstává jisté dogma neustálého zlepšování. To znamená nejen

monitorování současného stavu, ale i prognózování pomocí sofistikovaných matematických

a statistických metod. Pro současné podniky to znamená nikdy se nespokojit se současným

stavem a vydat se cestou neustálého zlepšování.
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2. Literární rešerše

2.1. Procesní management

„Procesní řízení je nový pohled na organizaci a řízení činností v podniku. Je alternativou vůči

útvarovému uspořádání, v němž je podnik rozdělen na provozy, úseky, odbory, oddělení

a každý útvar má svoji agendu a svoje odpovědnosti. Procesní řízení jako prioritu definuje

proces, tj. sekvenci činností, které je třeba udělat a to bez ohledu na organizační uspořádání

(např. proces vyřízení objednávky).“ (Management consulting: Procesní řízení. Management

consulting: Profil firmy [online], 2013)

“Procesní řízení je systematický přístup k tomu, aby pracovní postup organizace byl účinnější,

efektivnější a schopný se přizpůsobit stále se měnícímu prostředí. Proces je činnost nebo

soubor činností, které budou plnit konkrétní organizační cíle.” (Definition from WhatIs.com:

Process management. SearchCIO.com [online], 2013)

Se zavedením procesního řízení do praxe je třeba zavést další termín, a to znalostní

management, jak o něm vypovídá (Truneček, 2004). Je vyžadována kreativita,

a to nejen při řízení samotných procesů, ale i vazeb mezi nimi. Je třeba brát na zřetel všechny

aspekty vnitřního a vnějšího okolí se zřetelem na dosažení cíle organizace. Míra zásahu při

řízení, optimalizaci či přeprojektování procesů je různá a je vždy unikátní, vyžaduje tedy od

pracovníka značnou invenci a kompetentnost k provedení úkolu. Kompetentnost ve smyslu

jak profesní, tak tvůrčí.

(Truneček, 2004) rozeznává tři pojetí lidského kapitálu:

• člověk = stroj,

• člověk = zdroj,

• člověk = znalost.

Procesní management pracuje s pojmem proces. Jeho ucelenou definici uvádí norma ČSN

ISO 9001: „Proces je soubor vzájemně působících činností, který přeměňuje vstupy na

výstupy.“ (ČSN EN ISO 9001:2001, 2001)

Proces může být znázorněn následujícím schématem, které ukazuje práv

výstupy, přičemž by procesy na jednotlivých stupních m
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Kategorie procesů dle jejich důležitosti

Mezi nejzákladnější dělení procesů dle jejich důležitosti z pohledu procesního managementu

patří (Grasseová, Dubec, Horák, 2008):

a.) hlavní (klíčové) procesy – tyto procesy tvoří výstupní hodnotu pro zákazníka, kterým je

služba či výrobek, jsou řetězcem přidaných hodnot a tvoří existenční oblast organizace, a tak

naplňují její poslání

b.) řídící procesy – jsou zaměřeny na výkon organizace, zabezpečují její rozvoj a vytvářejí

rámec pro fungování ostatních procesů, tím zajišťují integritu a stabilitu fungování

společnosti; jejich význam lze shrnout jako strategický a operačně-taktický

c.) podpůrné procesy – tyto procesy také zajišťují chod ostatních procesů, ostatním

procesům dodávají produkty, ať již hmotné nebo nehmotné povahy; podstatné je, že nejsou

součástí hlavních procesů, zabezpečují však funkčnost

Specifikou procesního managementu (process management) je jeho pohled na podnik jako na

systém procesů, které na sebe navazují, koordinují se či doplňují.

Stejskalová, Rolínek (2008) uvádějí metodiku navrženou Kopčajem (Kopčaj, 1999), který

stanovuje sedm základních podnikových procesů:

1. marketing a prodej,

2. výzkum a vývoj,

3. ekonomika a finance,

4. nákup a skladování,

5. výroba a údržba,

6. logistika a informatika,

7. administrativa-personalistika.

V současné době se těchto sedm základních podnikových procesů zúžilo na čtyři, jsou takto

typičtější pro MSP (malé a střední podniky), a to:

1. produkce,

2. marketing a prodej,

3. ekonomika a finanční řízení,

4. personální řízení.
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 2.1.1. Principy procesního managementu

Procesní řízení má své principy, které korespondují s myšlenkou a přístupy procesního

managementu (Drahotský, Řezníček, 2003):

1. Integrace a komprese prací – samostatné práce se integrují do logických celků, tak

aby je byl schopen obsáhnout procesní tým orientovaný na přidanou hodnotu pro

zákazníka. Komprese prací znamená zhušťování prací a napřimování procesů a vede

k jejich přeprojektování. Jde o vyloučení zbytečných činností, doplnění chybějících

a inovaci neefektivně prováděných činností.

2. Delinearizace prací – práce je vykonávána v přirozeném sledu.

3. Nejvýhodnější místo pro práci – práce je vykonávána tam, kde je to nejvýhodnější

bez ohledu na hranice funkčních útvarů, oddělení nebo dokonce podniků.

4. Uplatnění týmové práce – procesy jsou zajišťovány pomocí autonomních týmů

s dostatečnými pravomocemi, tak aby jejich motivace byla přímo svázána s přidanou

hodnotou pro zákazníka.

5. Procesní zaměření motivace – motivace je přímo svázaná s výsledkem (přidaná

hodnota pro zákazníka), nikoli pouze s činností.

6. Odpovědnost za proces – za proces je odpovědný vlastník procesu, který především

odpovídá za efektivnost procesů v dlouhodobějším horizontu (znalost zákazníka, jeho

potřeb přizpůsobování procesu atd.).

7. Variantní pojetí procesu – každý proces má několik variantních provedení. Volba

varianty závisí na typu požadavku na vstupu, trhu, na výstupech, popřípadě na

dostupnosti zdrojů.

8. 3S – samořízení, samokontrola a samoorganizace – znamená naprostou autonomii

týmu, příkladem mohou být procesní týmy.

9. Pružná autonomie procesních týmů – struktura procesních týmů je sestavena tak,

aby bylo možno tým pružně přizpůsobovat novým požadavkům na něj kladeným.

10. Znalostní a informační bezbariérovost – odstranění všech informačních


[…]


rekonstruován či vylepšen, najde se další, který je možno vylepšit. Vyústěním je tak proces

neustálého zlepšování, který také nazýváme PDCA cyklus Edwarda Deminga.
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5. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnotit úroveň podnikových procesů probíhajících ve

vybrané společnosti, tedy firmy SAG a.s. Dílčími cíli bylo provést analýzu a zhodnocení

těchto podnikových procesů. Určit ty, které jsou prioritní z hlediska jejich výkonnosti a dále

je analyzovat a navrhnout případné změny těchto procesů či jejich subprocesů.

Sepsaná literární rešerše vysvětluje používané pojmy a metody procesního managementu

v diplomové práci, jež byly aplikovány na vybraný subjekt. Použité literární, ale i internetové

zdroje včetně zahraničních zdrojů byly vybrány se zřetelem na jejich aktuálnost a vypovídací

hodnotu.

Na základě spolupráce s vedením firmy SAG a.s., poskytnutím dokumentů firmy (příručka

jakosti, ISO norma, technické manuály a postupy ve výrobních i obchodních odděleních),

byla sestavena procesní mapa, a také schéma hierarchického uspořádání ve firmě.

Aplikací metod analýz vnitřního a vnějšího prostředí byl utvořen komplexní obraz

o společnosti, která se nachází v lokalitě města Jindřichova Hradce a identifikování kritických

oblastí jako výchozího bodu pro analýzu podnikových procesů.

Z analýzy podnikových procesů byly identifikovány prioritní podnikové procesy vyžadující

hlubší rozbor, a tak byla sestavena mapa priorit poukazující na další subprocesy s možnou

nízkou výkonností vhodnou k dalšímu rozboru. K těmto subprocesům byly vyhotoveny

detailní EPC diagramy zachycující jednotlivé činnosti probíhající v těchto subprocesech.

Použitím metody TOC (Theory of Constraints) korespondující s identifikovanými kritickými

oblastmi podniku a jejich firemnímu procesy lze dosáhnout komplexnějšího pohledu.

Detailním rozborem firemních podnikových procesů byly identifikovány subprocesy s nízkou

výkonností včetně jejich činností, na které je právě TOC zaměřena.
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Vhodným užitím DBRM (Drum-buffer-rope managementu) byly upraveny jednotlivé

subprocesy vyžadující efektivnější nastavení včetně jejich finančního aspektu. Tyto návrhy

byly konzultovány s vedením firmy o možnosti aplikovatelnosti do praxe.

Pro specifikaci návrhů nastavovaných subprocesů byly použity procesní karty. Každá

procesní karta vypovídá o příslušné kompetentnosti osob za tyto subprocesy, udává jejich

prioritu, cenovou náročnost, detailní popis a další subprocesy, které s nimi korespondují či na

ně navazují. Konkrétně se jednalo o subprocesy kvalifikace zaměstnanců a monitoring kvality

produktů (spadající pod firemní proces produkce) a subprocesy hodnocení zaměstnanců

a výběrové řízení (spadající pod firemní proces personální řízení). V rámci těchto subprocesů

bylo navrženo školení řídících pracovníků dílen (mistrů), zřízení pozice technika výstupní

kontroly, software řešení od společnosti ATTIS jako komplexní nástroj pro hodnocení

pracovníků a efektivnější selekce v předvýběrovém kole personální agenturou.

I po nastavení identifikovaných subprocesů určených ke změnám práce firmy v oblasti

procesního řízení nekončí. Dostává se do stádia neustálého zlepšování, aby její stav byl vždy

optimalizován a nedocházelo k neefektivnímu řízení podnikových procesů.
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6. Summary

The main aim of the thesis was to evaluate the business processes of the selected companies,

thus SAG SpA. Partial objectives were to analyze and evaluate the business processes.

Identify those that are a priority in terms of their performance and to analyze and propose any

changes to these processes and their subprocesses.

The written literature review explains the terms used and methods of process management in

the thesis, which were applied to the selected entity. Used literatures, Internet resources

including foreign sources were selected with respect to their timeliness and meaningful.

Based on cooperation with the leadership of SAG SpA providing company documents

(quality manual, ISO standards, technical manuals and practices in the production and sales

departments), was prepared process map and diagram of the hierarchical structure of the

company.

Application of method´s analysis of internal and external environment has formed

a comprehensive picture the company, which is located in the town of Jindřichův Hradec and

identifying critical areas as a starting point for the analysis of business processes.

The analysis of business processes were identified priority business processes that require

deeper analysis and so were prepared map showing the priorities of the next subprocesses

with the possible underperformance suitable for further analysis. These were drawn up

subprocesses EPC diagrams depicting the various activities taking place in these

subprocesses.

The method of TOC (Theory of Constraints) corresponding to the identified critical areas of

business and corporate processes can achieve a more comprehensive view. Detailed analysis

of the company's business processes, subprocesses were identified with poor performance,

including their activities, which is currently focused TOC.
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Appropriate use DBRM (Drum-buffer-rope management) were adjusted individual

subprocesses requiring efficient settings, including the financial aspects. These proposals

were discussed with the management of the company about the possibility of applicability in

practice.

The design specifications of set of subprocesses were used procedural cards. Each process

card tells about the competence of persons for these subprocesses, determines their priority,

high cost, a detailed description and further subprocesses that correspond with them or follow

them. Specifically, there were subprocesses employee training and monitoring the quality of

products (under the company's production process) and subprocess staff evaluation and

selection process (under the corporate process management personnel). Within these

subprocesses were proposed training of managerial staff workshops (masters), the

establishment of a technician output control software solutions from ATTIS

as a comprehensive tool for evaluation of effective selection and pre-selection round of the

recruitment agency.

Even after setting the identified subprocesses intended to change the company's work in the

field of process control doesn´t end. It gets to the stage of continuous improvement to its

condition was always optimized and avoid inefficient management of business processes.
