Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Jiří Sláma

Název diplomové práce: Procesní management ve vybrané firmě (SAG a.s.)

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Řízení

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 78.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Přínosem práce je provedení popis a uplatnění metodiky základních přístupů procesního managementu na příkladu vybraného podniku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaký je význam metody DBRM pro redesign procesů?

Datum: 24. 09. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: